Ecourile produse de reportajele lui Albert Londres, de pildă, ajungeau și în ziarele de la noi. Gazetarii români urmăreau cu interes textele publicate de *dibaciul observator*, cum era numit Albert Londres, în cotidianul *Le Petit Parisien*<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> \*\*\* „Gazetarii americani”, în *Gazeta Transilvaniei*, anul LXXVI, nr. 87, 21 aprilie (4 mai) 1913, p. 3.

<sup>2</sup> Ion Darie, „Nedelizarea presei”, în *Țara noastră*, anul V, nr. 27, 6 iulie 1924, p. 845.

<sup>3</sup> A se vedea \*\*\* „În țara robilor”, în *Cosânzeana*, anul VII, nr. 24, 25 decembrie 1923, pp. 352-353.

Despre *marele reporter* Albert Londres se spunea că a fost *o victimă a reportajului*.